2021 年 5 月 11 日

各位

株式会社ＴＯＫＡＩコミュニケーションズ

株式会社クエリの株式取得について

株式会社ＴＯＫＡＩコミュニケーションズ（本社：静岡県静岡市葵区、代表取締役社長：福田 安広、

以下 当社）は、株式会社クエリ（本社：東京都豊島区、代表取締役社長：橋本 友夫、以下 クエリ）の

株式を取得する株式譲渡契約を締結し同社を子会社化いたしましたので、下記のとおりお知らせいたし

ます。

記

１．株式取得の理由

昨今の情報通信分野を取り巻く環境の変化や技術革新のスピードは著しく、デジタル化がもたらす

ビジネスモデルの変革や、働き方改革を背景とした生産性向上・業務効率化など、顧客ニーズも一層多

様化・複合化しています。また昨年以降、新型コロナウイルス感染症の拡大を契機として、ニューノー

マル※を見据えた事業変革・再構築が模索されており、遠隔・非接触・分散などに柔軟に対応できるクラ

ウド活用の重要性が一層高まっています。企業が持続的な成長を実現するためには、こうした環境変化

に即応した事業推進が必要となります。

このような中、当社はネットワーク・データセンター・システム開発を三位一体で展開するワンスト

ップサービス企業として、個人向けから法人向けまで、情報通信分野で幅広いサービスを展開していま

す。法人向けには、通信事業者、データセンター事業者、システムインテグレーターとして長年培った

経験と、多数の導入・運用実績に裏打ちされた技術・ノウハウを活かし、特にクラウドとネットワーク

領域を強みとして、お客様に最適なシステムインテグレーションを提供しています。

一方、クエリは、企業の IT システム・ソフトウェア・スマートフォンアプリ等の受託開発、Web 制

作・運用を主とするシステム開発事業を展開しています。これまでの事業展開と多数の開発・運用実績

を通じて、顧客ニーズに柔軟に対応できる技術力と、大手顧客との長年にわたる継続的な信頼関係を築

いていることが強みです。これにより安定的な業績を確立しています。

このたび当社は、クエリの持つ技術力に、当社の強みであるクラウド・ネットワーク領域のインテグ

レーションを相乗することで、体制強化やサービス提供領域の拡大が可能となり、お客様へのさらなる

付加価値の提供や取引拡大が見込めることから、両社の中長期的な企業価値向上が図れるものと判断し、

本件株式取得を実施いたしました。今後、両社の強みを活かす協業を推進し、多様化するニーズにより

迅速・柔軟に対応していくとともに、お客様のニューノーマルを見据えた変革推進にも積極的に参画・

支援していくことで、お客様の一層の発展への貢献と両社の持続的な成長を目指してまいります。

※ ニューノーマル

「New（新しいこと）」と「Normal（正常、標準、常態）」を合わせた造語。ウィズコロナ・アフターコロナ（ポスト

コロナ）時代に求められる生活様式や経済活動のこと。特に企業では、ニューノーマルに対応してくためにも、デジタ

ルトランスフォーメーション（DX）の推進が一層重要となる。

２．株式会社クエリの概要

（1）商号 株式会社クエリ

（2）所在地 東京都豊島区東池袋一丁目 32 番 7 号 大樹生命池袋ビル 9F

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 橋本 友夫

（4）設立年月日 2006 年 8 月 10 日

（5）資本金 10 百万円

（6）事業内容 IT システム・ソフトウェア・スマートフォンアプリ等の受託開発、

Web 制作・運用 等

３．日程

（1）契約締結日 2021 年 4 月 28 日

（2）株式引受実行日 2021 年 4 月 30 日

以上

【本件に関するお問い合わせ】

株式会社ＴＯＫＡＩコミュニケーションズ

 管理本部 企画管理部 担当：増田・山内

TEL：03-5404-3277